Fundo de Pensões BPI Vida PPR é o Value-at-Risk. Para o cálculo deste indicador, são utilizadas as

volatilidades e correlações apuradas historicamente para os diferentes títulos, baseadas nos preços

dos últimos 365 dias.

Em 31 de dezembro de 2024, o Value-at-Risk com um nível de confiança de 95% e horizonte

temporal de 1 mês pode ser detalhado com o contributo das seguintes classes de ativos:

VaR /
Carteira

(%)
VaR (EUR)

Contributo
Ações (%)

Contributo
Taxa de Juro

(%)

Contributo
Moeda (%)

1,17  15 888 1,17 - -

35 Relato Financeiro 31 de dezembro de 2024 | Fundo de Pensões BPI Vida PPR

Quanto à exposição ao risco de taxa de juro, apresenta-se a análise de sensibilidade a variações de

+/- 100 pontos base:

 Numerário, depósitos em instituições de crédito e aplicações MMI

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, esta rubrica referia-se a depósitos à ordem domiciliados no

Banco BPI, com o seguinte detalhe:

 Outros Ativos

Em 31 de dezembro de 2023, esta rubrica respeita a Acréscimos e Diferimentos, onde estão

registados os juros a receber dos títulos de dívida pública e outros títulos de dívida, referentes a

2023.

Valor Carteira Valor após Impacto - 100 bps Variação

1 355 144 1 397 893 3.2%

Valor Carteira Valor após Impacto + 100 bps Variação

1 355 144 1 312 394 -3.2%

Sensibilidade da taxa de juro

Impacto - 100 bps

Impacto + 100 bps

(valores em euro)

Descrição 31-12-2024 31-12-2023

Depósitos à Ordem - EUR  19 005  47 706

Depósitos à Ordem - USD  4 003   697

Total  23 008  48 404

(valores em euro)

Descrição 31-12-2024 31-12-2023

Juros a receber (Nota 5) -   886

Acréscimos e Diferimentos -   886

Total   0   886

36 Relato Financeiro 31 de dezembro de 2024 | Fundo de Pensões BPI Vida PPR

 Passivo

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, esta rubrica respeita, essencialmente, a valores a regularizar

de impostos e à entidade gestora e valores de comissões.

 Contribuições

Durante o ano de 2024, existiram subscrições no valor de 193 149 euros (2023: 53 715 euros).

 Pensões

Durante os exercícios de 2024 e 2023, os benefícios pagos têm a seguinte composição:

 Ganhos líquidos dos investimentos

Abaixo são apresentadas as mais e menos valias, potenciais e realizadas contabilizadas durante os